

# Łódź **Odgłosy** tygodnik społeczno-kulturalny

**Sprawa  
generała Zagórskiego**

**Od czego zależy  
dobra praca**

**Co to jest  
transseksualizm?**

NUMER 8 (1299) ROK XXVI

19 LUTEGO 1983 ROKU

CENA 15 ZŁ

## Gwiazda

**Ze Zdzisławą Sośnicką  
rozmawia Bohdan Gadomski**

ZDZISŁAWA SOŚNICKA odżyła jako piosenkarka, pisze Zygmunt Kiszakiewicz w „Panoramie”. Mniej w tajemniczeni nie wiedzą, że państwo Zdzisława i Jerzy Bajerowie pracują z ołówkiem i kalkulatorem w ręku. Piosenkarka i jej manager (w życiu prywatnym mąż) mają doskonale wycucie rynku, bacznie obserwują kto wchodzi, a kto z niego schodzi. Może dlatego, że Zdzisława Sośnicka na swoje wejście na ogólnopolski rynek piosenkarski czekała 9 lat?! W każdym razie mam prawo uchodzić za najwierniejszego biografa tej gwiazdy, jako że w ostatnich latach większość prasowych publikacji na temat Sośnickiej była mojego autorstwa.

Na wywiad typu „ring prasowy” Sośnicka wyraziła zgodę po półrocznym namyśle. Poprawki i skreślenia nanosiła też długo. Jaką pozycję zajmuje dziś ta piosenkarka w naszej muzyce rozrywkowej?

Podczas gdy jej liczni sympatycy piszą listy do Tv, radia i prasy z prośbami o jej nagrania, wywiady, zdjęcia, a niektórzy krytycy wyrażają opinie, że pienia pań Sośnickich i Jarockich kończą się, bo jest moda na rocka, ona sama wcale się tym nie przejmując. Spiewa w polonijnych klubach USA, jeździ po kraju z „Alex Bandem” i... zaskoczyła nas wszystkich nową fryzurą i nowym kolorem włosów.

W środowisku i poza nim mówią o niej — gwiazda. Zgadza się, bo jest to autentyczna gwiazda na estradzie, gra tę rolę także w życiu. A może to już ostatnia z gwiazd takiego formatu w naszej odmienionej teraz piosenkę?

Publiczność polska lubi być adorowana, nie lubi być zmuszana do wyrażania podziwu dla czyjejś pracy i talentu, jeżeli aplauz ma być spowodowany samym tylko przedstawieniem dzieła, nie poparty okrzykiem: specjalnie dla państwa, specjalnie na dzisiejszy wieczór, myśląc o państwie, ciesząc się z mego przyjazdu do...

Zdzisława Sośnicka nigdy nie podlizuje się publiczności, dlatego jest kontrowersyjna.

Dla tych, którzy ją uwielbiają i dla tych, którzy nie znoszą, dedykuję wywiad z Sośnicką, w którym jest ona „wyjątkowo szczerą i chyba mniej niż zwykle gwiazdorską.”

— Spiewać chciała Pani od zawsze?

— Spiewać? Niekoniecznie. Zarówno ojciec, jak i mama byli bardzo muzycylni, ale ich życie układało się w ten sposób, że nie mogli się kształcić w tym kierunku. Mama już jako dorosła osoba zaczęła uczyć się grać na fortepianie i stąd instrument znalazł się w naszym domu. Do szkoły muzycznej chodziłam już od 7 roku życia, występowałam jako pianistka na wszystkich okolicznościowych koncertach. W Liceum im. A. Jagiellońki w Kaliszu stałam się „etatową” recytatorką, angażowaną do wszystkich imprez i akademii. Na studia wybrałam się do Poznania, na Wydział Teorii Pedagogiki, ale w końcu postanowiłam się specjalizować w dyrygenturze. Jeśli dziś mam dyrygować gościnnie w Telewizji NRD, to uchodził to za ciekawostkę. Ale równie dobrze mogłoby być odwrotnie. Na piosenkę zdecydowałam się późno, a piosenka na mnie jeszcze później.

— W którym momencie doszła Pani do wniosku, że piosenka winna odegrać najważniejszą rolę w Pani życiu?

— Co najmniej parokrotnie zdawało mi się, że nadzedeł właśnie ten moment. Po raz pierwszy w 1962 roku, kiedy kupiłam bilet na koncert „Niebiesko-Czarnych”, ale nie zagrałam miejsca na widowni, bo wystąpiłam wraz z zespołem w konkursie młodych talen-



Foto: Rafał Jesionowicz

## Kolumbowie Syberii

HENRYK SROCYŃSKI

Syberia — ta nazwa wywołuje różne skojarzenia. W przeszłości Rosjan i Polaków napawała lekkiem. Maksym Gorki określił ją krajem „śmierci i łańcuchów”. Były bowiem te bezkresne i skute lodem obszary miejscem, do którego zsyłano kryminalistów i więźniów politycznych. Były symbolem uległości i pokory człowieka wobec okrutnych warunków natury.

Dzisiaj Syberia to przede wszystkim symbol Eldorado, krainy największych bogactw: złota, diamentów, ropy i gazu ziemnego, wszelkich rud i mi-

neralów, i oczywiście niewyczerpanych zasobów drzewa. Nie bez zazdrości pisze się na Zachodzie, że Rosjanom oczy błyszcza, gdy mówią o Syberii, że to, co ukrywa ona pod zmarzliną, może uczynić ZSRR najbogatszym krajem świata. Może, ale wymagałoby to ogromnych finansów, inwestycji, techniki, a przede wszystkim milionów specjalistów. Na takie przedsięwzięcie Związku Radzieckiego jeszcze nie stać. Przyszłość Syberii, cokolwiek by o tym nie pisano, jest przyszłością dopiero dalszych pokoleń, pokoleń XXI wieku.

Tymczasem postęp zmienia wiele niekorzystnych wyobrażeń o Syberii i toruje drogę do jej podboju. Kiedyś przeznaczyły odległości na tym jakby subkontynencie. Dziś, wobec gęstej sieci komunikacji lotniczej, każdy dystans ma tu już inne wymiary. W Jakucku czy Norylsku jest tak tłoczno w portach lotniczych, jak na dworcach kolejowych w Charkowie czy Jarosławiu; dla jednych i drugich czas podróży jest ten sam, a przebywane odległości wiele razy większe. Ogromny wydaje się dystans między Moskwą a wybrzeżami Oceanu Spokojnego (różnica aż 8 stref czasowych), ale w rzeczywistości stąd do stolicy jest tylko 9 godzin lotu.

Jeszcze do niedawna nie bardzo wiadano jak sobie poradzić z budową miast na wiecznej zmarzlinie; wyższe domy z „wielkiej płyty” rozgrzewały swym ciężarem podłoże i zapadały się w nim jak w bagnie; pękaly też niezłym zapałki rury wodociągowe i kanalizacyjne. Dziś np. w Jakucku, wznosi się na zmarzlinie nawet wieżowca —

## „Żydówka” dzisiaj

JERZY KWIECIŃSKI

Widz współczesny, który zna Eugeniusza Scribe'a w najlepszym razie z jego „Szlanki wody”, grywanej z rzadka po wojnie w polskich teatrach, a dziś ogląda na scenie operowej jeszcze mniej u nas znaną „Żydówkę” Halevy'ego, z pewnym zaskoczeniem mógłby przyjąć do wiadomości, że jej libretto wyszło spod pióra tegoż autora. Tak wielka jest bowiem odmienność zainteresowań i predyspozycji twórczych ujawnionych w owej mieszczańskej komedii, charakteryzującej się realistycznym ujęciem i w pełnym dramatyzmu romantycznym librecie opery. To jednak ten sam Scribe, którego współpraca zapewniła sukces doświadczonemu już ale ciągle nie dość fortunemu kompozytorowi.

Nie mniejsze chyba, choć innego rodzaju zaskoczenie może stanowić usytuowanie akcji libretta na tle wydarzeń związanych z soborem w Konstancji, zwołanym głównie po to, żeby położyć kres rozłamowi w Kościele i gorszącym walkom o władzę pomiędzy trzema jednocześnie funkcjonującymi papieżami, a przy tym osądzić Jana Husa, którego wojska zostały rozbite przez siły katolickie. Był to zresztą o-

kres okrutnych prześladowań innowierców przez Świętą Inkwizycję, ale rozpalane wówczas stopy pionierów głównie dla „neretyków”, odstępów od kościelnych dogmatów lub przeciwników instytucji papieża, a chyba w daleko mniejszym stopniu dla niechrześcijan. W środkowej Europie Żydzi padali najczęściej ofiarą sfanatyzowanych religijnie tłumów, niejednokrotnie inspirowanych przez kółka inkwizycyjne.

Ta historyczna „nietypowość” nie ostabia zresztą szlachetnych intencji przyświecających dziełu Scribe'a i Halevy'ego, które w swej oskarżycielskiej wymowie, jak boga żadna inna opera, piętnuje zło nietolerancji a w tej swojej warstwie znaczeniowej jest do dziś idetymologicznie. Dokonał więc trafnego wyboru Halevy proponując współpracę cieszącemu się uznaniem i popularnością libreciście.

Nie bez głębszych powodów tyle się zawsze pisze w związku z „Żydówką” o treści libretta i wspomina o podłożu historycznym akcji, przypominałbym więc jeszcze, że sławnemu soborowi (1414—18) należy się poczesne miejsce w naszej świadomości historycznej (na której

10

11

8



# Dziewiętnaście minionych miesięcy

W łódzkiej aglomeracji odeszło z produkcji 48 tysięcy osób!

Obserwujemy, co prawda powolny, proces normalizacji życia w kraju. Powstały warunki wprowadzenia samorządów pracowniczych, działają związki zawodowe, sprawnie funkcjonuje system motywacyjny. Jednak nadal wiele do życzenia pozostawia problem efektywności gospodarowania.

Jakże mylnie pojmowana jest przez wielu kierownicza rola partii. Wiadomo, jaką ocenę wystawiła opinia, co o tym mówią wrogie nam ośrodki propagandy. A przecież kierownicza i przewodnicząca rola to między innymi obowiązki wnikliwego analizowania potrzeb, nastrojów i oczekiwań społecznych. Partia, jak wspomniano w refracie KL, „musi być rzecznikiem społeczeństwa wobec administracji państwowej i gospodarzei”, która „w miarę istniejących i powstających możliwości powinna te oczekiwania i potrzeby zaspokajać, wychodzić im naprzeciw”. Łódzka organizacja partyjna z uwagą i wnikliwością analizowała trudności występujące w pracy budownictwa mieszkaniowego, komunikacji, służby zdrowia, itp. Oczywiście, partia swoje działania opierała i będzie opierać na doborze kadry, bo o sukcesach i porażkach zawsze decydują ludzie. Dlatego całą uwagę skierowano na wykorzystanie potencjału intelektualnego, na ludzi z talentem organizacyjnym. Stąd dobór kadry drogą konkursów.

Drugi już rok obowiązuje nas reforma gospodarcza. Partia ma w tym procesie szczególną rolę. Dla wszystkich jej instancji wynikają z zadań inspiracyjne i kontrolne. W procesie jej wdrażania. Zebrania organizacji partyjnych muszą być tym forum, na którym mówi się o sytuacji w przedsiębiorstwie, wskazuje na osiągnięcia, lecz wytyka braki, niedbałość, marnotrawstwo. Partia powinna dokonywać analiz wykorzystania zdolności produkcyjnych przedsiębiorstwa, wspierania inicjatyw zmierzających do obniżki kosztów, zwracać więcej uwagi na relacje zachodzące pomiędzy wzrostem płacy, wydajnością, wielkością produkcji a poziomem cen stosowanych przez przedsiębiorstwa.

Partia — jak to wynikało z wystąpienia w dyskusji — ma nadal sporo do zrobienia na wsi. Rolnictwo i gospodarka żywnościowa to dział niezwykle ważny, mający duży wpływ na nastroje społeczne. Błędy popełnione w latach 70. ostro wystąpiły dopiero teraz, w wyniku restrykcji wprowadzonych przez kraje zachodnie. Dlatego zgodnie z uchwałą wspólnego plenarnego posiedzenia KC PZPR i NK ZSL, w rolnictwie wszystkie zadania zostaną podporządkowane jednemu celowi: uzyskaniu samowystarczalności w produkcji rolnej.

Ale — mówiono — należy niezwykle ostro odnosić się do przejawów biurokracji, klikowości, korupcji, słowem — tego wszystkiego, co narusza normy etyczne-moralne. Dziś partia pozostaje w odczuciu społecznym synonimem władzy. Dlatego trzeba wszelkimi sposobami dążyć do jej czystości poprzez śmiałą krytykę. A przecież bywa nadal i tak, że krytykujący ponosi karę za swą odwagę i obywatelską troskę. Tych założeń, głębokich przeobrażeń w kierunku odnowy, nie da się wcielić w życie bez poparcia klasy robotniczej, bez przywrócenia należnego miejsca partii w zakładach pracy. Musi stać się oczywistością fakt, że partia funkcjonuje w życiu robotników, robotnicy zaś odnajdują swoje miejsce w partii. Jednakże należy pamiętać i tę prawdę, że klasa robotnicza jest dziś zróżnicowana, jej stopień świadomości został zachwiany. Toteż potrzebny jest śmiały dialog, przekonywanie, argumenty.

Sporo miejsca poświęcono idei porozumienia narodowego. Jest to platforma dla współdziałania wszystkich ludzi, dla których dobro ojczyzny i narodu jest sprawą najważniejszą. Siła tego ruchu polega na autentyczności działań, a jego rozwój odbywa się wspólnie z ZSL, SD, ze Stowarzyszeniem PAX i Chrześcijańskim Stowarzyszeniem Społecznym. PRON jest zjawiskiem nowym, jego założenia często rozstrządają stare formy i utarte szablonowe działania, lecz jest on szansą na zjednanie milionów w wspólnym dążeniu, które może na trwałe zapewnić spokój w naszym domu — Polsce Ludowej.

Jeden z dyskutantów, w nawiązaniu do konsolidacji, mówił o środowisku ludzi kultury i sztuki. To prawda, że w tej sprawie należy uczynić wiele. Część twórców odeszła na tzw. emigrację wewnętrzną, inni stosują bojkot. Pytanie: przeciwko komu? Przeciw władzy? Raczej już przeciw klasie robotniczej, powołując w ten sposób jej odejście od kultury jej wyjątkowości. Inny mówca wskazywał na spotykane jeszcze tu i ówdzie objawy, że jedynie funkcjni pracownicy aparatu mają rację, wszystko wiedzą i najlepiej wiedzą. Byli oni najsmardzejsi przed sierpniem, po sierpniu i są nimi dziś. Jest to balast, obciążenie, które utrudnia partii marsz ku przodowi. Ktoś inny twierdził z trybuny konferencyjnej, że w naszej pracy potrzeba więcej optymizmu i wiary we własne poczynania.

Dyskusja trwała do późnych godzin. Zgłoszono w niej uwagi, postulaty, propozycje. Były głosy domagające się wzniesienia pomnika Matki-Polki w Łodzi, w mieście kobiet i dziewcząt, która nie jest sama dla siebie i na której spoczywa dziś odpowiedzialność za to wszystko, co się dzieje i dzieć się będzie w kraju.

Konferencja łódzkiej instancji partyjnej przyjęła uchwałę programową i 90 wniosków do realizacji. Teraz nadszedł czas na wprowadzenie ich w życie. Od tego, jak to zostanie zrobione, będzie uzależniona ocena całej partii, która nie jest sama dla siebie i na której spoczywa dziś odpowiedzialność za to wszystko, co się dzieje i dzieć się będzie w kraju.

Wspomnieliśmy o kryzysie. Tylko w pierwszym półroczu 1982 roku z powodu braku surowców lub ograniczonej ich dostawy trzeba było okresowo ograniczyć lub wstrzymać produkcję w 22 przedsiębiorstwach. Wystąpiły jednocześnie nowe, nieznane dotąd, zagrożenia: spadek zatrudnienia w grupie pracowników bezpośrednio produkcyjnych. Złożyły się na to zmiany demograficzne, powszechna realizacja ustawy o możliwości wcześniejszego przechodzenia emerytury renty chorobowej, wprowadzenie zasiłków wychowawczych dla kobiet.

EUGENIUSZ  
IWANICKI

Szukanie winnych, krytyka zjawisk, z którymi stykamy się codziennie, domaganie się zmian, stały się modne. Przewijają się poprzez szpalty prasy, dyskusje prywatne, znacznie tracą na ostrości przy wypowiedziach wygłaszanych publicznie. Iż to gromów spada na młodzież, a przy okazji i na nauczycieli. Ci ostatni ponoć ponoszą winę i za wychowanie, i za nauczanie, a tymczasem zapominamy, że trzy czynniki równocześnie kształtują osobowość młodego człowieka: dom rodzinny, szkoła, środowisko społeczne, w którym przebywa i które bacznie obserwuje.

Najłatwiej odpowiedzialnością za wszystkie winy obarczyć szkołę. Ona ma dać wiedzę, przygotować do życia w niepodległym państwie i mocno dziś sfrustrowanym społeczeństwie. Zadania, jakie ciążyą na nauczycielu, są olbrzymie. Czy on sam z dyplomem magistra w kieszeni jest w jakimś stopniu przygotowany do stawiania czoła zadaniom, które wyrastają przed nim już w pierwszych tygodniach samodzielnej pracy pedagogiczno-wychowawczej?

## ARTYKUŁ DYSKUSYJNY

# Jak kształcimy przyszłych nauczycieli

Pięcioletni okres pobytu przyszłego nauczyciela w szkołach wyższych jest bezspornie wystarczający na przygotowanie absolwenta do nauczania wybranego na studiach przedmiotu w szkole średniej. Od biedy, zwłaszcza w klasach niższych może on także wyklądać przedmioty, z którymi zetknął się w czasie swoich studiów kierunkowych (np. historię obsługując także propedeutykę nauki o społeczeństwie, nawet geografii; polonistę powinien dać sobie radę z historią; matematyk łatwiej przestawi się na fizykę). Dlatego więc mówi się tak często o złym przygotowaniu absolwentów szkół wyższych do nauczania oraz o ich często niezadawalającej wiedzy, wyniesionej z uczelni? Te opinie są niestety często uzasadnione.

Moim zdaniem przyczyn tego negatywnego zjawiska trzeba szukać zarówno w organizacji, jak i programach studiów oraz w zbyt dużym liberalizmie sporej części wykładów. Programy studiów są przeładowane, a główny nacisk położony na wykłady i ćwiczenia przy pozostawieniu stosunkowo małej ilości czasu na pracę własną. Jeśli chodzi o studia humanistyczne, to praca własna, sprawdzana i egzekwowana, powinna stać się elementem wiodącym, gdyż ona rozwija samodzielność myślenia, pozwala na selekcję materiału, a przede wszystkim przygotowuje do samodzielnego zdobywania, pogłębiania i przemyślenia nabywanych wiadomości przy ograniczeniu pamięciowego wkuwania podręczników.

Iż to narzekani i utyskiwani słyszą się przy egzaminach wstępnych, że absolwenci szkół średnich nie umieją myśleć samodzielnie i kojarzyć zjawisk. A przecież ten sam zarzut można postawić większości studentów starszych lat studiów. Skoro od nich w cyklu 5-letnim nie egzekwo-

wano samodzielności myślenia, już jako nauczyciele podobne kryteria stosują do swoich podopiecznych. W dalszym ciągu artykułu będę posługiwać się przedmiotem znanym mi najlepiej — to znaczy historią, chociaż wiele uwag rozpręstrzenia się także na filologię polską i wszystkie neofilologie (rusycystykę, germanistykę, romanistykę).

Programy przedmiotów kierunkowych dają dość szeroki zasób wiedzy z danego przedmiotu. Równocześnie (np. na historii) ich realizacja biegnie dwoma odrębnymi strumieniami. W wiedzy studenta powstają dwa równoległe cykle: historia powszechna i historia ojczyzny, tymczasem jest jeden proces historyczny i przeprowadzenie linii demarkacyjnej w wykładach i egzaminach narusza jednostkę tego procesu, a w wiedzy studenta tworzą się jakby dwa ciągi historii bardzo luźno związane ze sobą. Egzekwowanie wiadomości odbywa się w czasie odrębnych egzaminów z historii Polski i historii powszechnej. Dlatego jako postulat pierwszy wysuwam wspólne egzaminy z

„obu historii”, czyli równoległe uwzględnianie przy egzekwowaniu wiedzy właśnie danego odcinka procesu historycznego, a nie odrębne dziejów Polski i dziejów powszechnych.

Przygotowanie się do takiego egzaminu będzie wymagało od studenta większego wysiłku, ale przyczyni się do rozwijania kojarzenia zjawisk i samodzielności myślenia. To będzie wymagało także rezygnowania w niewielkim stopniu z „autonomii przedmiotu”, uwzględniania w czasie wykładu i ćwiczeń równoczesności procesu historycznego u nas i w innych krajach. Dotychczasowa praktyka pokazuje, że student nie kojarzy współzależności zjawisk, a przyswojony „pamięciowo” materiał ulega szybkiemu odpływowi. Jako nauczyciel zaczyna uczyć tak, jak uczonego, a więc przedstawia młodzieży przeważnie dwa ciągi wiadomości, a nie jednostkę procesu historycznego.

Uwaga ta dotyczy także filologii polskiej, gdzie literatura polska jest podawana odrębnie od literatury powszechnej. W założeniach twórców programów dla humanistów wiedzę kierunkową wzbogacają przedmioty dodatkowe. Historik czy filolog powinien przejść kurs filozofii, a także logiki. Są to przedmioty konieczne dla uformowania światopoglądu i pomagają w procesie prawidłowego myślenia. Nie słyszałem, by studenci kwestionowali celowość filozofii i logiki w toku studiów. Gorzej jest z innymi przedmiotami dodatkowymi, takimi jak: ekonomia polityczna, pedagogika, socjologia, teoria rozwoju, demografia, psychologia. Na pewno są to dyscypliny przydatne humaniście, lecz zarazem odciągające od przedmiotu kierunkowego. Ministerstwo Oświaty jedno-

stronnie widzi wady w przygotowywaniu do zawodu przyszłych nauczycieli w niedostatecznych, jakoby dawkach przedmiotów pedagogicznych. W praktyce owa „pedagogizacja” napotyka na opór ze strony studentów, a równocześnie znaczna część wykładowców przedmiotów kierunkowych obserwuje bardzo małą efektywność przedmiotów dodatkowych w kształtowaniu osobowości studenta.

Moje wieloletnie obserwacje upoważniają do wniosku, że „pedagogizacja” realizująca przeważnie pomocniczy pracownicy nauki, często doktorzy bez dorobku naukowego, którzy lepiej lub gorzej powielają podręczniki. Brak wystarczającej ilości kadry pedagogicznej powoduje, że magistry, którzy w czerwcu uzyskali pierwszy stopień naukowy, już w październiku zaczynają uczyć „sztuki uczenia”, chociaż sami szkołę „poznali” tylko w czasie praktyk studenckich i nie mieli czasu na zdobycie chociażby minimalnego doświadczenia, jakiego rezultaty osiąga się przez stosowanie teorii pedagogicznych.

Ciekawe, że studenci stosując często „bierny opór” wobec przedmiotów pedagogicznych, równocześnie z dużym zainteresowaniem chłoną dydaktykę swego przedmiotu kierunkowego i poświęcają wiele czasu na przygotowanie się i wywiązywanie się z praktyk szkolnych. Nadmieniam, że dydaktyka i praktyki szkolne są prowadzone przez pracowników naukowych danego kierunku, przy tym wykładowcy mają za sobą co najmniej trzyletni staż nauczycielski w szkołach.

Wydaje się, że efektywność „pedagogizacji” zależy i od rozsądnego przemyślanego programu, i od odpowiedniego poziomu kadry. Obecnie w znacznej mierze ta kadra sama wymaga szerszego opanowania przedmiotów, które nauczają i legitymowania się większą znajomością młodzieży i życia szkolnego. Jeśli chodzi o treść takich przedmiotów dodatkowych jak ekonomia polityczna, demografia i teoria rozwoju społecznego, to na historii powinna ona znaleźć się w podawanych materiałach kierunkowych. Wszak proces historyczny zawiera w sobie teorię i praktykę rozwoju społecznego, a dobry wykładowca konieczne elementy ekonomii politycznej winien przedstawiać przy prezentacji materiału historycznego. Wymagałoby to dodatkowego wysiłku ze strony nauczycieli akademickich, ale jestem pewien, że dąby pożądanego rezultatu. Natomiast demografia jest jedną z nauk pomocniczych historii i powinna być włączona do kursu nauk pomocniczych.

Oddzielny rozdział stanowi nauczanie języków obcych, koniecznych dla humanisty. Studenci rozumieją wagę i potrzebę lektoratów (nie mam na myśli tzw. „migaczy”, których dewiza jest minimum wysiłku w drodze do dyplomu). Od lat obserwuję stosunkowo wysoki poziom lektoratów i dobre od strony pedagogicznej przygotowanie lektorów. Szczęśliwą próbą jest wprowadzanie przez niektóre uczelnie własnych podręczników opracowanych specjalnie do nauczania języka obcego na danym kierunku. Uwzględniają one słownictwo typowe dla danej dyscypliny i prezentują czytanki związane, jeśli chodzi o treść, z przedmiotem kierunkowym.

Koronnymi błędami nauczania przedmiotów humanistycznych są: zbyt duża ilość egzaminów i przedmiotów dodatkowych, ograniczona możliwość zaspokajania własnych zainteresowań studenta poprzez wybieranie przedmiotów dodatkowych, bardzo mała efektywność pedagogizacji.

Są to sprawy, nad którymi powinna rozwinąć się dyskusja w szerokim gronie i nauczycieli akademickich, i studentów, i działaczy oraz administratorów oświaty i szkolnictwa wyższego. Szkolnictwo wyższe przeszło w PRL poprzez wiele zmian i reform, ale głosy profesorów, docentów i adiunktów w małej mierze były brane pod uwagę przez decydentów. Proponuję zacząć wcielać „lepiej mniej, ale lepiej”, a różne głosy i argumentacje starać się sprowadzać do rozsądnego, wspólnego mianownika i weryfikować je w praktyce wyników nauczania — czyli przygotowania do wykonywania zawodu nauczyciela.

Władysław Bortnowski

Władysław Bortnowski — profesor, doktor habilitowany, kierownik Zakładu Historii Narodów ZSR, dyrektor Instytutu Historycznego Uniwersytetu Łódzkiego.

ODGŁOSY 3















## Dokończenie ze strony 1

tów. Zakwalifikowałam się do „Złotej Dziesiątki” i... postanowiłam wrócić do Kalisza, by kończyć maturę. Jeszcze parę razy zdarzyło mi się pomyśleć, czy aby to jednak nie piosenka jest tym rodzajem sztuki, w którym mam najwięcej do powiedzenia — lub raczej do wyśpiewania — po kolejnych zwycięstwach festiwalowych w Zielonej Górze, Krakowie, Wrocławiu, w opolskich „Debiutach”.

— Kto utwierdził Panią w przekonaniu, że jednak piosenka?

— Mój mąż, który jako kierownik poznańskiego klubu studenckiego „Nurf” pomagał mi przed laty stawiać pierwsze znaczące kroki na estradach nie tylko krajowych, ale i zagranicznych, w czasie żakowskich wojaży do Francji, Norwegii i Jugosławii.

— Jaka była rola krytyki?

— Mniejsza.

— Czy w owym okresie, gdy mimo zdobywanych laurów nie mogła Pani przedostać się do oficjalnej czołówki piosenkarskiej, były chwile, że ulegała Pani pokusie rezygnacji? I jak ocenia Pani ten długi okres wyczekiwania na sukces?

— Może odpowiem najpierw na drugie pytanie. Oczywiście, przyjemniej by było, gdyby dostrzeżono mnie wcześniej. Ale z drugiej strony te lata oczekiwania, trudne problemy życiowe, kryzysy, z którymi musiałam się borykać, w jakiś sposób wzbogaciły moją psychikę; pozwoliły znaleźć mi własne, bardziej ekspresyjne emploty piosenkarskie. Obiektywnie jednak jestem zdania, iż zbyt wielu ludzi zabiega o szansę „pierwszego kroku” dla młodych talentów, a zbyt mało myśli później o tym, by dać im możliwość dalszego rozwoju. Dotyczy to zarówno nauki, jak i niezbędnej pomocy w zdobyciu pozycji artystycznej i zawodowej na rynku estradowym. Łatwo wówczas o zniechęcenie, pojawia się rzeczwiście pokusa rezygnacji. Mnie udało się jakoś przetrwać, dzięki publiczności, która mnie dostrzegła niejako ponad głowami fachowców.

— A później pasmo wielkich sukcesów festiwalowych i liczba nagród, jaka nie może pochwalić się żadna polska piosenkarka. Co z nich wynikało poza satysfakcją bycia laureatką?

— Dyrektor „PAGARTU”, Władysław Jakubowski, mówił: „Trzeba iść za ciosem” i posyłał mnie na następne festiwale. Na każdym festiwalu startowałam właściwie od zera i nie było to łatwe. Gdy przystępuje się do udziału w festiwalu, to inne się nie liczą. Sukces sukcesowi jest nierówny. W Tokio w 1972 roku konkurencja była bardzo silna. Czterdziestu dwie osoby. Emocje półfinału. Już samo znalezienie się w gronie finalistów było zwycięstwem. Druga nagroda, Srebrny Medal i nagroda „Za wyróżniającą się osobowość estradową”, które wtedy otrzymałam — to był, wobec rzeczywistości ostrej rywalizacji, prawdziwy powód do radości. Na Złotym Orfeuszu w Bułgarii, w Caracas, a także w Sopocie w 1971 r., cieszyłam się ze zdobytych nagród autentycznie. Byłam po prostu szczęśliwa.

— „Wesołość ptasich gniazd, od snu ciewy las, niezmienną wśród malw, gdy barwy kryja ściany pobielane” i... usta piosenkarki otwarte tak szeroko, że widać nawet osiemki. W tym przeboju i w belcantowym stylu zaakceptowała Panią cała Polska. Ciekawy jestem — jak dziś przyjechałaby Pani w tamtej wersji?

— Myślę, że nie zostałabym zaakceptowana. Choć w tym miejscu podniosą się głosy sprzeciwu moich ówczesnych zwolenników. Postęp muzyki jest tak wielki, że to co podobało się wtedy, dziś byłoby śmieszne.

— Dawni wielbiciele nie mogą wybaczyć Pani zmiany stylu. I także się oni cieszyli, gdy poniosła Pani porażkę na Otwartej Piosenki w Atenach?

— Przegrałam zaledwie dwoma punktami. Na międzynarodowych festiwalach, nie tylko piosenkarskich, często bywa tak, że faworyci nie zwyciężają. Po prostu są niekiedy zbyt dobrze „obstawieni” przez przeciwników, wszystkie refleksy są skierowane w ich stronę. Po sukcesie Stana Borysa w Atenach i po mojej II

nagrodzie na Światowym Festiwalu Piosenki w Tokio nie miałam na atenijskim stadionie olimpijskim łatwego życia.

— W kraju uznano to za karambel zawodowy i stwierdzono, że Sośnicka już się skończyła.

— No i całe szczęście. Często byłam krytykowana za to, że jestem, że pracuję, że śpiewam. Wielu chciałoby, abym nie śpiewała i jeszcze bardziej — nie istniała.

— Smak sukcesu został doprawiony goryczą na I Festiwalu Interwizji w Sopocie, gdzie jury przyznało Pani Grand Prix de Disque, a soppocka publiczność... gwizdała.

— A ja wtedy nie płakałam. Walczyłam. Rodzice i znajomi, którzy oglądali mnie w Tv, dziwili się po festiwalu. Dlaczego się nie cieszyła? Przecież to poważna nagroda. Myślę, że nie miałam zbyt wielu powodów do radości. Po raz pierwszy dotknęła mnie aż taka rozbieżność pomiędzy oceną jurorów i publiczności. Gwizdy doszły do mnie jeszcze przed odpiewaniem piosenki, co mnie rozżośliło wewnętrznie. Poczulałam się tak, jakbym musiała stanąć do pojedynku z widownią, przeciwstawić się atmosferze nieprzychylności.

— To było ryzyko wystąpić w Sopocie z nieosłuchanymi utworami?

— Tak. Ale taki warunek postawiły mi Polskie Nagrania. Publiczność nie przyzwyczaiła się do mnie w odmiennym od poprzedniego repertuarze. Piosenkarz stale ryzykuje. Często trzeba podjąć decyzję w ciągu 5 minut, a ma to swoje następstwo trwające znacznie dłużej. To wieczna huśtawka.

— Podobno teraz boją się Pani ryzykować. Każda propozycja dokładnie analizuje i często — odmawia?

— Przecież jedno wynika z drugiego.

— Pamiętam incydent na Międzynarodowej Wiosnie Estradowej w Poznaniu. Mimo zapowiedzi Pani tam nie wystąpiła?

— Nie wystąpiłam, bo nie odpowiadała mi propozycja występu z jedną piosenką i to z play backu. Podczas gdy rok wcześniej, mój występ na Wiosnie Estradowej był przewidziany jako własny 15 minutowy show.

— Znam inną wersję. W koncercie salowym nie zgodziła się Pani wystąpić, bo gwiazda był Krzysztof Krawczyk. Panią przewidziano jako piosenkarkę towarzyszącą. A front był wielki, gdyż przecież to Pani jest gwiazdą?

— Nie wiedziałam, że gwiazda koncertu miał być Krzysztof. Poza tym, występ w jedynym koncercie z Krawczykiem, nie może być uimą nawet dla gwiazdy, tym bardziej, że występowały i Maryla i Urszula. Po koncercie Maryla przyznała, że miałam rację odmawiając.

— I po co to Pani było? Dyrektor Estrady Poznańskiej wyrzucił Panią ze swego przedsięwzięcia?

— Nie można pracować z człowiekiem myślącym „Estrada — to ja”. Och! Jak mnie wtedy dyrektor Nowotny straszliwie ukarał! Zupełnie tak, jakby myślał, że Estrada Poznańska może mi zaferować coś więcej, niż Estrada Katowicka, z którą rozpoczęłam wtedy współpracę. Zmiana miejsca bazy nie ma żadnego znaczenia. Poznań często przeszkadzał mi, mając inne, bliższe gwiazdy. Moja reklama miała 5 lat w „uzgodnieniach”.

— Pani to jest jednak gwiazda?

— Gwiazda? Przecież to określenie u nas nie ma znaczenia. Pamiętam, że taki przydomek wymyślił dla mnie śpiewacy z dowcipu Zenon Laskowik. Koledzy to przyjęli i tak już zostało.

— „Gwiazda”, przed kilkoma laty, przy okazji pierwszego spotkania ze mną powiedziała: „Zeoda, udzielił pan wywiadu. Mam dla pana 1 godzinę i 15 minut”. Byłam prawie zalamana, gdyż liczyłam na 3 godziny i 35 minut!

— Tak było? Pan ma dobrą pamięć. Wtedy siedział pan u mnie 3 godziny i 50 minut, a teraz różnił się pan godzinę i rzeczywistość mamy mało czasu, bo muszę ugotować mężowi obiad.

— A dotrzeć do Pani nie jest łatwo. Najpierw trzeba przebić przez cenzurę Pani menagera-męża. Czy Pani sama go finansuje?

— Niech pan nie kłamie,

przecież mąż nie rozmawiał z panem na te tematy.

— A skąd Pani wie? Swoją drogą to idealny mariaż dla piosenkarki, gdy mąż wszystko zafatwi i artystkę nie nie obchodzi poza sprawami artystycznymi?

— Nie wyszłam za mąż za menagera, lecz za inżyniera. Tylko, że on widząc moją samotną szamotaninę w branży rozrywkowej, doszedł do wniosku, że to wszystko nie ma sensu i sam zabrał się za sprawy organizacyjne (impresaryjne). Gdy zaczynał, nie był fachowcem o tej specjalizacji i on też nic nie umiał. Z biegiem czasu potrafił się nauczyć i ciągnie ten wóz ze mną do dziś.

— A gdyby pana Jerzego Bajera nie było?

— Byłoby wtedy bardzo źle.

— Ale czasami, pewne decyzje zawodowe i nie tylko takie, podejmuje Pani bez męża?

— Nigdy. Wszystkie sprawy zawodowe i domowe uzgadniam z mężem.

— A ja myślałam, że Pani jest taka odważna, gdy przeczytałam jej liczne publiczne oświadczenia: „Nie boję się być kontrowersyjna...”?

— Nie boję się być kontro-

wersyjna, bo coś bardziej frapującego, jak przekonywanie publiczności do nowych propozycji. Zdaje sobie sprawę, że trudna to droga, ale kroczenie od przeboju do przeboju, wciąż z tą samą receptą: mnie nie interesuje. Jakże to fascynujące, umieć przegrywać i wygrywać. Nie tylko w zawodzie, w życiu też. Nie lubię się podlizywać publiczności, iść na łatwiznę, stereotyp, banał. Chcę walczyć o jej zainteresowanie.

— Czyli to wszystko, co nie podoba się u Pani jest budowane świadomie i konsekwentnie?

— Nie! Pan posadza mnie o czyste wyrachowanie. A tak nie jest, wszystko co sobie zakładam i później realizuję jest wynikiem mojej pracy. Czasami czuję, że nie potrafię wykonać utworu nad którym pracuję w taki sposób, jak bym chciała. I zastanawiam się — co jest tego przyczyną: zbyt mała ilość czasu, jaki mu poświęcałam, mój głos predysponowany do śpiewania innych piosenek? Próbuje, nagrywam, biorę za to pełną odpowiedzialność, a mogę wziąć bity, bo i tak je zniosę, przeżyję. Śpiewam już wiele lat, które dały mi wiele do myślenia.

— Na przykład — co?

— Passa samych sukcesów i powodzenia nie zawsze sprzyja artyście. Wejście na szczyt łączy się z ogromną pracą, bo nie tak łatwo tam wejść, ale również sztuką jest utrzymać się i rozwijać, stale zaskakiwać czymś nowym. Z poprawką, że nie za wszelką cenę, dlatego czasami wolę nie pokazywać się zbyt często w Tv, nie nagrywać w radio, aby nie opatrzyć się odbiorcom.

— Rozumiem Panią zawodową. Debiutowała Pani przecież wielokrotnie, a na odkrycie czekała 9 lat. To daje wiele do myślenia!

— No tak: 9, 26 lub 6 lat, zależy jak liczyć. To długo i krótko. Gdybym była więcej warta w 1963 roku i miała chociaż maturę, to pewnie dzisiaj załowałabym tych lat oczekiwania na wejście do czołówki krajowej. Tylko, że ja nie pojechałam po pierwszych sukcesach w trasę z estradową składanką, bo wiedziałam, że nie umiem. Uczylałam się muzyki i nawet po zdobyciu pierwszej nagrody na Festiwalu Piosenki Studenckiej w Krakowie, uważałam siebie za amatorkę. Na rynek krajowy wyszłam jako ukształtowana piosenkarka. Chyba zaprocen-

towały lata nauki i pracy nad sobą.

— Zgadza się, słynie Pani z wielkiej pracowitości, kosztem czego wygrywa Pani to, co zakłada w zawodzie?

— Zdrowia. Byłam np. tak przemęczona, że musiałam iść do szpitala. Ponadto rezygnacja z życia prywatnego, z kontaktów z przyjaciółmi. Zostałam wyizolowana z kręgu znajomych, bo wciąż gdzieś wyjeżdżam lub przygotowuję się do podróży. Za swoją pozycję w polskiej piosence zapłaciłam pewną cenę. Teraz się zastanawiam — jak wysoka?

— Mogłaby przecież Pani nie pracować aż do wyczerpania, nie szukać, nie eksperymentować, tylko spokojnie dopiewywać do repertuaru nowe przeboje. Przy stanie naszej rozrywki w pewnym okresie i tak nikt by tego nie zauważył?

— Boję się stabilizacji i zadowolenia z siebie. Wtedy człowiek zamyka się na pewnym poziomie, nie rozwija się, w zawodzie i w życiu.

— Ale od pewnego czasu postanowiła Pani oszczędzać swój głos, co ja w królestwie panującego w polskiej piosence bezgłosia, nazywam występami?

— Nie chowam głosu. Niektóre proponowane mi utwory są napisane w takiej konwencji muzycznej, która nie pozwala na użycie większego głosu, gdyż byłoby to sprzeczne z charakterem piosenki. Wykonanie utworu w niewłaściwej manierze wokalne mogłoby go zabić.

— Coraz częściej występuje Pani dla amerykańskiej Polonii, przed czym kiedyś bardzo się wzdrygała. Przecież tam plaćcą polskim artystom zielone grosze?

— Mnie dobrze plaćcą. Podobnie w NRD, gdzie będą śpiewała po powrocie z Nowego Jorku.

— I przyjmują Panią jak prawdziwą gwiazdę?

— Można tak powiedzieć.

— Byłam kiedyś zaniepokojony relacją z Pani zagranicznego koncertu w Czechosłowacji, którego widząc podejrzewali, że gwiazda jest chyba pijana, bo nie mogła Pani trafić do mikrofonu?

— Cierpię na zawroty głowy. Akurat wystąpiły na estradzie i nie mogłam znaleźć mikrofonu.

— A poza tym?

— Mam uszkodzone kręgi szyjne.

— Jak się teraz Pani czuje?

— Jestem chora, zapalenie oskrzeli. Sale koncertowe w kraju, na których ostatnio występowałam z „Alex Bandem” były nie ogrzane i oto efekt. Sam pan widzi dlaczego częściej i chętniej śpiewam za granicą.

— Nie wiedziałem, że jest z Panią tak źle?

— No, nie popadajmy w skrajny pesymizm, jeszcze pewnie parę lat pospiewam.

— Czy widzi Pani jeszcze szanse na zrobienie kariery światowej?

— Nie widzę, gdybym widziała, to bym pewnie zrobiła — no i wtedy dopiero by miał pan trudności w dostaniu się do mnie na wywiad.

— A co jest?

— Myślę, że to już wszystko. Coż można więcej zdziałać? Może jeszcze raz wyjechać do USA do ZSRR, NRD, odbyć trasę po kraju, nagrać płytę, zrobić recital w Tv. Innych perspektyw nie widzę, chociaż zrobiłabym nie wiadomo co.

— Sądzi Pani, że nie ma już u nas miejsca dla wielkich gwiazd?

— Oj, myli ci pan, oj, myli.

— Jaka Zdzisława Sośnicka będzie wiece oglądali w 1983 roku?

— Mimo wszystko, bardziej zrelaksowaną, cieplejszą, w każdym bądź razie nie będę już narzekać. Chociaż...

— ?

— Wszystko jeszcze może się zdarzyć.

# Gwiazda



Foto: Rafał Jesionowicz

Rozmawiał:  
**BOHDAN  
GADOMSKI**



Spieszył się. Miał jeszcze szereg zadań do wypełnienia w tym zakątku galaktyki. Zadań trudnych i odpowiedzialnych, dlatego, chyba zupełnie niepotrzebnie, poprosił Statek, żeby mu nie przeszkadzał. Tym bardziej, że wśród zbadanych światów tylko na jednej z planet — Ziemi — istniało rozumne życie, a i to jeszcze zupełnie młode. Zwiadowca „Wielkiego Pierścienia”, mający duże doświadczenie, mógł wierzyć albo nie wierzyć prognozom swoich kolegów, ale jednego był pewien: Ludzkość przyjdzie jeszcze długo dorastać, zanim Pierścień będzie mógł zacząć z nimi dialog.

A jednak Statek przerwał jego rozmyślenia i to w okolicach tej właśnie błękitnej planety.

— O co chodzi? — spytał Zwiadowca. — Co jeszcze zostało pod gwiazdami niezrozumiałego albo zbyt trudnego dla ciebie, mój przyjacielu?

— Otrzymałem interesujący komunikat od naszego automatycznego obserwatora — odparł Statek. — Donosi on, że jeden z autochtonów wznosił swój umysł do poziomu rozumienia ukrytych tajemnic wszechświata. Za to przewodząca w kraju grupa religijnych fanatyków zamierza unicestwić filozofa, zabić go. Moim zdaniem należy interweniować.

„Interwencja... — pomyślał ze strachem Zwiadowca. — Bardzo rzadko uciekamy się do tego. Tylko w sytuacjach, gdy „poprawka” powoduje obiektywna, historyczna konieczność. Czy tu zachodzi taki właśnie przypadek, czy to właśnie ten? A z drugiej strony... Ocalić iskiereczkę rozumu... Bardzo nęcała perspektywa. Wichry historii mogą rozdmuchać ją w wielki płomień i wtedy ona ogrzeje tych nieszczęśliwych...”

— Bądź tak dobry — zwrócił się do Statku — i postaraj się wyładować jak najbliżej miejsca akcji. Wszak już raz prowadziłeś ekspedycję ratunkową. I wyładuj tak, żeby nikt nas nie zobaczył.

— Przyjąłem.

— I jeszcze jedno, drogi przyjacielu. Przygotuj mi algorytm ich języka i charakterystykę epoki. To chyba wszystko.

Zwiadowca wstał, podszedł do panoramycznego ekranu. Groźka planety zbliżała się, niebieszczała.

— Starzeję się, skleroza — powiedział ze smutkiem. — Przygotuj mi jeszcze i ich odzież. Na wszelki wypadek.



„Za burzą ciemna woda, rytmiczny plusk wioseł. Obok, tuż pod ręką pełga w latarni małe plamy ognia. Jego przychłone odbłaski kładą się to na przgarbione plecy wiosłarza, to padają na bezład drobnych fal i życie światła wtedy na krótko przedłuża się — w chłodnej wodzie rozbliskują złote iskiereczki.”

Skądś, z labiryntu zaułków przyleciał poryw wilgotnego wiatru, przenikającego dosłownie do kości i Zwiadowca szczerzej owinał się płaszczem. Nie dziwił się smutnej ciszy zalegającej po obu stronach kanału. Oto już od kilku dni w Wenecji panowała deszczowa i kapryśna wiosna, a miasto z tego powodu kładło się wcześniej spać.

Niespodziewanie łódka ostro skręciła i po chwili zatrzymała się przy brzegu.

— To tu, signor — powiedział gondoller i wyczekując popatrzył na swojego pasażera. Ten rzucił mu kilka monet i szybko, jak zjawia roztopił się w gęstniejącym mroku.

Czotto jeszcze nie spał, kiedy do drzwi, wiadczo i niecierpliwie, ktoś zastukał. Otworzył i przez kilka chwil z zakłopotaniem stał przed nieznajomym, który przyszedł do niego z wilgotnej, niespokojnej nocy i przyglądał mu się. Twarz gościa, surowa, o wyrazistych rysach, podobna się handlarzowi ksiątek, ale strach od tego nie minął. Przeciwnie — klująca igielka jakiegoś nie wyjaśnionego, mistycznego niepokoju drgnęła nagle pod sercem i Czotto cofnął się w głąb domu, bezwładnie zapraszając nieznajomego, by siedzi z nim.

Spóźniony gość poszedł do pokoju i powściągliwie przywitał się, starannie wymawiając słowa. Potem uważnie zaglądając w oczy Giambattisto raczej polecił, niż poprosił:

— Potrzebne mi są wszystkie książki Heretyka z Nola!

Czotto zaparło dech. Aż się skulił, słysząc to niespodziewane żądanie, ale wzrok nieznajomego nieustępliwie nalegał na odpowiedź, a nawet nie na odpowiedź, lecz na niezwłoczne działanie i Giambattisto gorączkowo próbował znaleźć jakiś wykręt.

„Przecież już wszystko powiedziałem Świętej Inkwizycji. Tak, po raz pierwszy spotkałem się we Frankfurcie, na jesiennym jarmarku... On nie mówił nic takiego, co rzucaloby ciebie na niego, jako na dobrego katolika... Może tych kilka kpiących wierszy? Ale nie, mógł je podsłuchać tylko diabeł! Inkwizycja wie swoje, a ja — swoje. Książki zniszczyłem, jak było nakazane. A swoją drogą, co to za cudowne książki! Po ich przeczytaniu chodziłem jak pijany. Okazuje się, że wszechświat nie ma granic, niezliczone są światy na niebie, a tam, pośród gwiazd, też żyją ludzie... A może to nowa próba? Skrytka?! Czyżby inkwizytorzy mimo wszystko coś zwęszyli?”

— Ich stronie już przeczytał płomień. Tak rozkazano postąpić ze wszystkimi pismami Heretyka z Nola — w końcu dosyć zdecydowanie odpowiedział Czotto, ale nieznajomy na te słowa tylko się uśmiechnął.

— Widzę, że boisz się w głąb swej duszy. Mógłbym ci wszystko wyjaśnić, ale muszę się spieszyć. Poszukaj, a znajdziesz to, co mnie interesuje. Postaraj się...

To były zwyczajne słowa, które mógłby powiedzieć każdy agent Świętej Inkwizycji, ale Czotto przyszło do głowy bezsensowne przypuszczenie: „On jest w czymś podobny do Chrystusa... Nie, co ja bredzę? Raczej przypomina diabła! Ten wzrok... nie zniosę tego...”

Długo i głośno stukał, ze zdenerwowania zapomniawszy, jak otwiera się schowek. W końcu pospiesznie, jakby paliły mu się ręce, położył na stole kilka tomików w ciemnych okładkach.

— To wszystko. Nic więcej nie mam... signor.

Właściciel składu ksiątek nagle się uspokoił. Tak samo niespodziewanie, jak przestraszył się dziesięć minut temu. Przyszło mu na myśl, że kimkolwiek byłby ten nocny gość, bać się go nie trzeba. Giambattisto nie wiedział, skąd ta pewność, ale czuł, że może z każdym iść o zakład, iż nieznajomy nie ma nic wspólnego z aresztowaniem Heretyka. Tym bardziej obawiać nie musi się on — zwyczajny świadek, któremu nie udało się w czasie przesłuchania zadowolić surowych inkwizytorów. Co robić — zapominał... Nie może przecież pamiętać wszystkich słów filozofa...

Zwiadowca Pierścienia w podziękowaniu skinął głową i skierował się do drzwi. Nagle, przypomniał sobie jeden ze zwyczajów tego świata, zawrócił i położył coś na stole. Czotto nie widział i nie słyszał, jak i kiedy wyszedł dziwny gość. Oszolomiony i oślepiony niezwykłym blaskiem tępo wpatrywał się

w sześć ogromnych brylantów, które rozpięły się wśród smutnych resztek jego niedznej kolacji.

— Każdy z nich jest wart, jest wart... — gorączkowo mamrotał księgarz, obmacując drogie kamienie. — Tu jest więcej pieniędzy, niż w kufkach Świętej Inkwizycji!...

Giambattisto padł na kolana i zaczął się żarliwie modlić za życie dziwaka z Nola i za jego „wyznawcę”, którego przysłał do jego biednego sklepiku sam Bóg, a może Szatan — wszystko jedno.

Zwiadowca szedł wąskim zaułkiem. Obejrzał się na dom księgarza i z zadowoleniem pomyślał, że ten Czotto mimo wszystko wywiódł w pole inkwizytorów i że on dokładnie zna na pamięć książki filozofa. Po prostu sprytny handlarz i w dodatku skrajnie ostrożny.

Na końcu zaułka Zwiadowca pośliznął się. Jedną z ksiątek upadła w błoto. Podniósł ją i ostrożnie wytarł połą piaskiem. Zza strzępiastych chmur wyjrzało akurat senne oko księżyca i Zwiadowca przeczytał tytuł dzieła. Na okładce wyłożony był napis: „Dell' infinito, universo e mondi”.



Według miejscowego kalendarza rozpoczął się dzień 17 lutego Roku Pańskiego 1600. Świtało już, kiedy procesja z Heretykiem wyszła z Zaułka Luczników na Campo di Fiori, Plac Kwiatów. Heretyk nie zwracał uwagi na ogromny tłum, który się

## LEONID PANASENKO

# Dialog

W bieżącym tygodniu mija trzysta osiemdziesiąt trzy lata od śmierci Giordano Bruno. Leonid Panasenکو (swego czasu gościł już na naszych łamach) trzy lata temu napisał opowiadanie poświęcone pamięci tego wielkiego uczonego. Publikujemy je poniżej.

A oto garść najbardziej podstawowych informacji o „Heretyku z Nola”:

**BRUNO Giordano (Filippo).** Urodził się w 1548 roku w Nola koło Neapolu. Filozof, astronom, zwolennik teorii kopernikańskiej. Jego fundamentalne dzieło to: „O nieskończoności, kosmosie i światach”. W 1592 roku w Wenecji został wydany w ręce inkwizycji. W 8 lat później, 17 lutego 1600 r. w Rzymie został spalony na stosie.

tam zebrał, ani na złowieszcze żagwie w rękach odkarmionych mnichów. Stąpił twardo, starając się, cokolwiek by się działo, donieść umęczone ciało do miejsca kaźni. Nawet nie drgnął, a jedynie coś na kształt uśmiechu wykrzywiło mu twarz, kiedy zgodnie odezwały się dzwony.

Wilgotne drwa słabo się rozpałaly. Z początku wydzielały tylko rudy dym, ale wiatr trochę rozdmuchnął ogień i wtedy dwóch pomocników kłosa jeszcze dorzuciło chrustu.

„Zauważyli się nawzajem z daleka. Zdawałoby się, że już nic w świecie nie jest w stanie obudzić w Heretyku jakichkolwiek uczuć, a tym bardziej jego zainteresowania, jednak to, co zobaczył na placu, zaniepokoiło go. W głowie kręciło mu się od



Rys. Andrzej Biedrzycki

dymu, niecierpliwa dusza już chciała rozstać się z ciałem, a on z jakimś niepojętym uczuciem strachu chciwie wpatrywał się w nieznajomego, który szybko zbliżał się do miejsca kaźni.

„Cóż za odzież na nim? Dziwna jakaś — pomyślał Heretyk. — Ludzie ustępują mu z drogi, ale gdyby ich spytał: „dlaczego” — nie będą wiedzieli, co odpowiedzieć...”

Zwiadowca szybkim krokiem szedł przez tłum i widział tylko jedno — śmiertelnie zmęczone oczy hardego Nolańczyka. Gapię rozstępowali się przed nim, ale on nie zwracał na to uwagi; oczy Heretyka były wysoko nad tłumem i Zwiadowca był zmuszony patrzeć tylko w górę. Zatrzymał się i dostrzegłszy w tych oczach zdziwienie, zrobił ręką uspokajający gest.

„Postaraj się zrozumieć mnie, człowieku — w myślach zwrócił się do filozofa i Heretyk szarpnął się, jakby dotknął go język płomienia. — Twoje usta zamknięte są klamrami, ale przecież właśnie ty dopuszczałeś w swoich pracach możliwość bezpośrednich, psychicznych kontaktów, myślowej rozmowy. Posłuchaj mnie. Uspokój się i spróbuj wszystko zrozumieć”.

„Kim jesteś?” — przesyłała mózg Zwiadowcy myślowa odpowiedź podobna raczej do krzyku.

„Przewidziałem moje istnienie w swoich księzkach, kiedy pisałem o innych zaludnionych światach, o życiu pośród gwiazd. Jak cię znalazłem? Długo by trzeba objaśniać, a czasu mamy tak mało. Ogień wciąż rośnie. Posłuchaj mnie. Twój rozum, ty sam jesteś tej planecie niezbędny. Jesteś niezbędny tej epoce. A zatem uratujcie ci życie...”

„Ja przewidziałem... Więc ty nie jesteś bogiem, którego istnienie w taki czy inny sposób przez całe życie odrzucałem? Dym oślepił oczy. Czy ja przypadkiem nie rozmawiam sam ze sobą, bezrozumny?”

Heretyk oddychał z trudem. Otworzył oczy i upewniwszy się, że nieznajomy nie zniknął jak halucynacja krzyknął całą swoją duszą:

— Żyć!

Słowo to swoją cudowną treścią wskrzesiło w pamięci męczar-nie dzisiejszej nocy, ostatniej nocy w celi: „Żyć... żeby choć raz jeszcze zobaczyć pośród bezdennego nieba masyw Wezuwiusza. Tam pozostała kraina dzieciństwa. Jeszcze raz wypić z dzbanka kilka łyków zimnego i cierpkiego „Asprini”. Żeby nad głową kwitły świeczki kasztanów...”

Gorące tchnienie ognia dotknęło Heretyka i niespodziewanie przejmujący ból odegnął świetlisty obraz. „Oczyszczenie ogniem? Albo po prostu mózg zużył się jak stary mechanizm?” — przemknęła kpiąca myśl i już spokojnie zainteresował się: „Jak tego dokonasz?”

„Wystarczy tylko niewielki wysiłek woli, by uspić tłum. Cała reszta nie przedstawia większego problemu” — odparł Zwiadowca i zrobił krok w stronę płomienia.

Zatrzymało go spojrzenie filozofa: rozumne, mądre i jednocześnie smutne.

„Nie trzeba, cudzoziemcze. To będzie tylko nowy cud, nowa radość dla księży i zakonników. Zaraz zaczną głośić, że uratował mnie sam diabeł. Ocalenie zostanie uznane za nadprzyrodzone, a dla mnie jest to nie do przyjęcia”.

Mówił coś jeszcze, ale zdumiony odmową, Zwiadowca już tylko podświadomie rejestrował myśli Ziemianina:

„Ich i tak było wystarczająco dużo — cudów wymyślonych przez księży. Ja przeszedłem już swoją drogę i to jest jej logiczne zakończenie. Zawsze spodziewałem się, że moja działalność zakończy się na stosie. Pamiętasz, napisałem w jednej z ksiątek...”

Płomień wystrzelił nagle wysoko i potężnie. Zwiadowca, zdawało się poczuł, jak ostre uderzenie cudzego bólu przeszło jego ciało, zmąciło świadomość. Tłum zafalował, zaczął cisnąć się byle bliżej płomienia. Ktoś przeraźliwie wołał:

— Ognia, więcej ognia!...

„Cóż to się dzieje!? — gniewnie pomyślał Zwiadowca. — Co za straszny i nienormalny świat? Nie, ja zaraz zrobię tu porządek...”

Wytężył wolę, żeby jednym uderzeniem sparaliżować ograniczoną psychikę ludzi, pograżyć ich w głębokim śnie. Z znowu w ostatnim momencie powstrzymała go myśl filozofa:

„Niech już tak będzie. Albowiem im jest potrzebna ofiara. Właśnie ofiara, a nie cud. I jeśli potem choćby jeden z tego opętanego tłumu zada sobie pytanie: „A za co właściwie spalił Heretyka z Nola?” — już to stanie się moim zwycięstwem. A ty — ty wybac mi, cudzoziemcze...”

Poryw wiatru poderwał płomień w górę, zerwał z głowy Heretyka błazeńską czapkę. Ogień, zdawało się, wbił się do samego nieba.



Z miasta Zwiadowca wyszedł pieszo. Szedł, a wiatr tej niezrozumiałej planety uspokajał go, głaskał po twarzy, szeptał:

„Tak, oni są na razie ubodzy i ciemni. Ale są młodzi duchem”.

Odcychając, Zwiadowca ani razu nie obejrzał się na Rzym.

W kabine Statku długo rozmyślał, kartkował książki Ziemskiego filozofa. Potem, wreszcie, sformułował myśl dręczącą go od jakiegoś czasu i kilka razy powtórzył ją sam sobie, jakby wypróbowywał jej trwałość i moc: „Niestety, każdy świat rzadzi się swoją logiką. I czym jest w danym przypadku nasz Galaktyczny racjonalizm? Czym on jest w porównaniu z samoofiowaniem Heretyka, z jego mądrością?”

Zwiadowca wyjął z fałdów odzieży kryształ z napisem kaźni Heretyka z Nola, ostrożnie położył go na pulpicie i warknął zwracając się do Statku:

— Schowaj. Niech to obejrzą sobie potem inni Zwiadowcy i kandydaci na ostatnich cyklach nauki... Niech i oni się dowiedzą...

Zanim uruchomił silniki Statku, raz jeszcze spojrzął na wiosenne, gołe konary powykręcanych drzew stojących na skraju lasu, na kryształ z barwnym, przestrzennym napisem i mimo woli wdrygnął się. Zdawało mu się, że załamany promień światła wybuchnął w kryształ nieprzewidywanym ogniem.

\*) „O nieskończoności, kosmosie i światach”

Tłumaczenie:  
DARIUSZ MILERSKI



# KOLUMNA AJENCYJNA

## Pamiętnik intymny 4

21 STYCZNIA

A prawdziwej zimy ciągle nie ma. Ani śniegu, ani mrozu. Na naszym osiedlu tak jakos szaro, ciemno, ponuro. Szczęście, że latarnie przy naszej niby-ulicy świecą cały dzień. Gdyby nie to, można by w samo południe utopić się w kałuży, albo wpaść do wykopu i nikt by nawet nie zauważył.

25 STYCZNIA

Oboje z Małgosią z utęsknieniem czekamy zimy. W niedzielę mieliśmy taką ochotę na spacer, ale jak wyrzeliśmy przez okno, stało się od razu jasne, że nie warto ryzykować. Żeby chociaż sam mróz trochę chwycił.

27 STYCZNIA

Zamiast mrozu, coraz cięplej. Ograniczyliśmy wyjścia z domu do absolutnie niezbędnego minimum. Mieliśmy już wydeptaną, jako taką suchą ścieżkę od naszego bloku do najbliższej prawdziwej ulicy z chodnikami, ale wczoraj cały dzień do sąsiedniego bloku wozili wanny — brązowe i seledynowe — i po ścieżce ani śladu Strach myśleć co będzie dalej. Trudno mi, też było uspokoić Małgosię, kiedy zobaczyła te wanny. Całe życie marzyła o kolorowej, a u nas, jak na złość, założyli białą. Małgosia nalega, żebym poszedł z tym do prezesa. Jak jej wytłumaczyć, że po prostu boję się? Już dwie pary butów zszlag trafili. Zaniosłem je do szewca, aby skleił, ale ten nawet nie chciał ze mną rozmawiać, pokazał tylko wywieszkę na ścianie: „Klijęcy bez własnego kleju obsługiwani nie będą”. Na co ci rzemieślnicy już sobie pozwalają! Państwo zapala im zielone światła, a oni co? Będzie mi tu taki wmałwiał, że kleju nie ma pod zielonym światłem.

28 STYCZNIA

Do prezesa wybiore się prawdopodobnie zaraz po pierwszym. Sąsiadka z trzeciego szła, że w lutym mają podobno wszystkim mieszkańcom naszego osiedla dać dodatkowy talon na obuwie. Była jakaś komisja czy wizytacja z ministerstwa albo z Urzędu Miasta — w gazecie pisali, powiedziała sąsiadka — no i podjęto decyzję o przyznaniu tych kartek na buty.

31 STYCZNIA

Okazało się, że z tymi kartkami, to lipa. Owszem, była wizytacja, ale na innym osiedlu, którego budowę zakończono 10 lat temu. U nas ma być dopiero w 1988 roku.

1 LUTEGO

Byłem dziś jednak w spółdzielni Prezes powiedział, że on za wanny nie jest odpowiedzialny, a poza tym właśnie przed chwilą był u niego facet z pretensjami, że ma brązową wannę, a nie białą, więc on już ma tego — o potąd! — To może dałoby się jakoś zamienić te wanny? — zapytałem niesmiało. — To już nie moja sprawa — odpowiedział prezes — ale teoretycznie jest to możliwe. Prywatnie jednak panu powiem, że taniej i lepiej będzie zmienić żonie marzenia. Nawiasem mówiąc, tej pańskiej sąsiadce z trzeciego też.

No, proszę, a mówią, że tam na górze o niczym nie wiedzą.

Tak, tak proszę państwa! Byliśmy, byliśmy, tańczyliśmy „Kaczuszki” — poniekąd firmowy taniec na tym balu, jedliśmy pieczeń z łosia! A wszystko dzięki temu, że nowy agent zaangażował nas jednak obydwóm, wyasygnował co nieco na kosztą i wydelegował. Tak więc tylko u nas, tylko na kolumnie ajencyjnej „Ogłoszeń” znajdziecie, drodzy Czytelnicy, jedyną, prawdziwą i pełną relację z balu dziennikarzy, nazywanego także „Bal-em Prasy”.

Ale ab ovo. W hallu restauracji hotelu „Centrum” zostaliśmy kordialnie powitani przez Samego Prezesa SD PRL red. Z. Strzpekę, członka Komitetu Organizacyjnego red. J. Calusińskiego oraz szczupłego, wysokiego młodzieńca w świetnie skrojonym dwurzędowym garniturze. Nie bez wysiłku poznaliśmy w nim red. Sławka Darzyckiego...

Na sali rozpoznaliśmy natychmiast wygalowane ekipy łódzkich redakcji gazet i TV. Kogóż tam nie było!

Nie było w zasadzie redaktorów naczelnych (chłubnym wyjątkiem był naczelny „Wiadomości Skierniewickich”, red. Edward Müller), a spośród zastępców naczelnych, dostrzegliśmy tylko dwóch.

Naliczyliśmy za to sporo szeregowej braci dziennikarskiej, przedstawicieli świata lekarskiego i palestry, a także sporo, sporo znajomych ze sfer — by tak rzec — ajencyjno-han-



## Był bal!

dowo-rzemieślniczych.

Pozналиśmy się jak u siebie, za starych, dobrych czasów ajencyjno-gastronomicznych.

Wzruszenie ścisnęło nas za gardła, kiedy na estradzie pojawił się red. Henryk Ciskl w nienagannym smokingu. Okazało się, co odnotowujemy nie bez satysfakcji, że redaktor Ciskl jest nie tylko utalentowanym dziennikarzem, nie-

zwykle odpowiedzialnym sekretarzem redakcji i arbitrem elegantiarum tutejszego środowiska, ale także znakomitym antrepreneurem. Z wrodzonym wdziękiem i swadą otworzył bal, zapowiedział atrakcje, przedstawił sympatyczny zespół pracowników restauracji hotelu „Centrum”, którzy stanowili obsługę balu.

Kiedy rozpoczęły się już tańce dyskretnie obserwowaliśmy pary i wytypowaliśmy sobie prywatnie naszych ulubieńców na parkiecie. Za króla balu uznajemy absolutnie bezkonkurencyjnego pana we fraku (jedyń frak na tym balu!). Dużo trudniej wytypować królową. Zdecydowaliśmy się po długim namyśle (co tu ukrywać, narażając się naszym partnerkom i wszystkim pozostałym uczestnikom balu), że naszym prywatnym typem na królową będzie publicystka „Dziennika Łódzkiego” Renata Sas, przyodziana w strój tyłuż elegancki, co powiewny i dziewoczący...

„ńcie, szampan i swawole do rana...”

Wyszliśmy o smutnej porze płacenia rachunków. Nic to, mamy świadomość, że spora część naszych balowych wydatków, jak również honoraria zaproszonych artystów pójda na budowę Filharmonii Łódzkiej. Za rok na pewno znów będziemy na Balu Prasy!

BRACIA MLECZNI



## Rodzinki z importu bez kartek

Niejednemu nie wystarczy całego życia, by dowieść, że jest wunderkindem.

W hotelu „Sasanka” zawsze są wolne miejsca — sprzątaczk i windziarza.

Jak on wspaniale peiza. Orzell!

Klient ma zawsze rację, ale weale nie jest mu przez te łez.

Co lepiej? Wiedzieć gdzie, czy skąd wiatr wieje?

Czy nie fałszuje rodzinna orkiestra, gdy dziecko gra piewszce skrzypce?

Z pragnienia umiera się rzadko, częściej z nadmiernego zaspokajania.

Gdy dziecko podraasta, przestaje wiele rozumieć.

Czasem nie koło ratunkowe przynosi zbawienie, ale sam fakt, że je rzucano.

Jeśli gra warta jest świeczki, to po co w takim razie włączać na boisku oświetlenie elektryczne?

Czy można uważać za wszechstronnie uzdolnionego człowieka zdolnego do wszystkiego?

## POCZTA DO AJENTA



„Życie nie je bajka” — jak by mógł napisać Pański Xawery. A już myślałem, że to Pan, Pański Agent (czyt. aż!). Polot, dowcip i fajka — zupełnie jak u Pana Tytko, co z tymi „Carmenami”? Dokształcać się Xawery nie chce, czy co? Dziś piszę do Pana, bo mi żal... Żal mi Włodzimierza Wysockiego, którego świetne dialogi w filmie „Gdzie jest czarna kot?” zagłusza toporna „lista dialogowa” jakiejś pani Tytuł też zmieniono — na owego kota, nie wiadomo po co. Kto tu ma kota? Pani tłumaczka.

Oto melduje się służbiście ładna milicjantka. Lektor czyta: „Starszy sierżant...”, a dziewczyna na „pagonach” ma dystynkcje starszego plutonowego. A więc, drog: Panie Agent (czyt. aż!), tłumaczka nie wie że po rosyjsku „sierżant” znaczy właśnie plutonowy, nie sierżant a sierżant to „starszyna”. Trochę to może (dla tłumaczki) skomplikowane, ale nie bardziej niż to, że „dworec”, to nie „dworzec” tylko pałac, a „kawior” to nie kawior, lecz dywan... Tak więc, Panie Agent (czyt. aż!) sierżant nie jest sierżantem u naszych sołuszniaków. Do tego doszło.

A z ekspertów żartowano, choć przydałby się pani tłumaczce. Wciąż oni tam szukają Foksa, który nosi Order „Wojny Narodowej”. Takiego orderu nie było. Od czterdziestu bez mała lat w polskiej nomenklaturze używa się określenia „Order Wojny Ojczyźnianej”, bo tak przełuma-

czono (i kuszenie) rosyjską nazwę „Order Ocieczestwiennoj Wojny”. I taki właśnie nosi na piersiach filmowy Foks.

Nie lepsza jest wartość pozostałych tekstów. Znakiem, dowcipny i pełna dwuznaczności (dających się łatwo przełumać na polski) dialog przy stole bilardowym z kryminalistą „Wędrownym”, jest skutecznie zagłuszony przez „listę dialogową”, w której ani cienia oryginalnego kolorytu.

Kiedy Wysocki mówi: „smradnąja swolocz”, z „listy dialogowej” zamiast „smradzącej kanali” słyszymy... „niepożądany element”. I tak dalej i tak dalej... Znakiem tłumaczka, Cecylia Wojewoda, kiedy przekładała „Coś się stało” Josepha Hellera, a nie czuła się mocna w terminologii poniżej pasa, poprosiła o pomoc pisarza Janusza Głowackiego, który w tych regionach był (a może i jeszcze jest — choć lata leca) bardzo mocny. Czy pani tłumaczka od „Czarnego kota” nie mogła poprosić o konsultację jakiegoś pisarza, który akurat wyszedł z pudła?

Tak to jest, Drogi Panie Agent (czytaj: aż!) — ludzie przestali wierzyć w konsultacje, czego dowodem pański Xawery, któremu żal paczki „Carmenów” aby się dowiedzieć, kto do kogo powiedział przed wojną o gaciach.

No i dobrze, no i na zdrowie — jak powiedział poeta (jeden „Popularny” za nazwisko), ale tak nie wyrasta się na człowieka. Ani na felietonistę.

Całuję Pana, Panie Agent (czyt. aż!) w fajkę

JERZY (czyt. dżeri),  
MANSKI

## Mały ginekolog

Wydawnictwo Łódzkie śmiało weszło do grona prekursorów i nowatorów w dziedzinie popularyzacji wiedzy: nakładem tej znacznej oficyzny ukazała się ostatnio książeczka, stanowiąca małą, choć niewątpliwą rewelację w literaturze popularnonaukowej. Dwaj luminarze świata medycznego obdarzeni niewątpliwymi talentami literackimi napisali popularny podręcznik dla ginekologów — amatorów i kandydatów na studia medyczne. Nie byłoby w tym nic szczególnego, gdyby nie niesłychanie oryginalna — jak dla tego typu publikacji — forma. Poradnik (czy podręcznik, trudno tu o definicję), jest mianowicie zbeletryzowany — na marginesie opisów głównych zabiegów ginekologicznych i położniczych rozgrywa się liryczna historia miłosna, całość jest nowoczesna powieścią, w której stosuje się nowatorski chwyt narracyjny — dwie paralelne opowieści, połączone osobą bohatera i narratora. Opowieść szpitalna, opisująca dzień dyżuru lekarza praktyka na oddziale ginekologicznym stanowi właśnie pretekst fabularny dla opisu zabiegów. Poznajemy kolejno: badanie warunków przestrzennych płodu przy pomocy chwytów Leopolda, wyczuwanie główki płodu metodą „per rectum” poród kleszczowy z komplikacjami, wreszcie poród prawidłowy, główką do przodu. Na dalszych kartach książki znajdujemy opis rzucawki porodowej i dalszych zabiegów, jak wyłęczekowanie próbne, usuwanie resztek po poronieniu, wreszcie banalne zszywanie szyjki macicy catgutem.

Opisy te, dość — jak na literaturę popularnonaukową — ścisłe (autorzy podają za każdym razem krótką historię choroby, odnotowują tętno, temperaturę itp.), a jednak barwne i przystępne niewątpliwie pomogą wielu przyszłym adeptom położnictwa dokonać właściwego wyboru drogi życiowej, drogi — jak to wynika z lektury — nielatwej!

Autorzy pamiętają o koniecznych w takich przypadkach zasadach deontologii lekarskiej. Znajdujemy w tekście książki zgrabną recenzję z amerykańskiego serialu o doktorze Kilderze, rozważania o polskiej służbie zdrowia, a także śmiało stwierdzenia dotyczące prywatnej praktyki lekarskiej i nieco dwuznacznej sytuacji moralnej lekarzy, którzy ją uprawiają.

Na chwałę autorów dodać trzeba, że zachowując słuszną wstrzeźliwość, nie zajmują stanowiska w sprawie przerywania ciąży i nie umieszczają tego zabiegu wśród opisywanych przez siebie.

Drugą linię narracyjną, jak wspomniano wyżej, stanowi historia romansu młodego lekarza. W myśl słusznej zasady, że etyka lekarska nie może funkcjonować w oderwaniu od etyki ogólnoludzkiej, jest to romans na wskroś moralny, humanistyczny wręcz. Ze zrozumiałych względów dydaktycznych autorzy oszczędzają czytelnikowi drastycznych opisów scen erotycznych nawet w dziedzinie słownictwa kierują się szlachetną powściągliwością: dwuznaczne moralnie słowo „kochanka” występuje tylko w monologu wewnętrznym bohatera — w rozmowie ze swą dziewczyną używa słowa „przyjaciółka”. Także dziewczyna mówi: „jakby to było, gdybym została twoją przyjaciółką?” (str. 75) Następnie rozbieira się...

Młody czytelnik ma okazję poznać także kilka głębszych myśli na temat miłości. Np. „Daje wiarę w siebie, radość, poczucie siły odwagi. Cóż do dać?”

Książka pożyteczna i wartościowa.

ST. REFERENT

Edward Kopczyński, Kajetan Pakowski: Kariera. Wyd. Łódzkie 1983. Str. 135. Cena 60 zł.



Zgodnie z obietnicą: panna Zuzia na plaży.

Zdjęcie z wakacji wykonał i nadesłał pan Zdzisław Ł., jak pisze o sobie skromnie „przelicelowy narzeczony panny Zuzi”.

## Wycinanki

ZA WCZEŚNIE

W „Trybunie Ludu” informacja, że „Bałtyk czyścijszy”. Zimowe sztormy naniiosły czystej wody z Morza Północnego, a brudy zepchnęły w głąb Bałtyku.

Naszym zdaniem przedwcześnie to radość, gdyż wszyscy, którzy Bałtyk zanieczyszczają nie przewalili swojej działalności. Już wiosną wszystko wróci do brudnej normy.

NADZIEJE

„Express Wieczorny” donosił, że Dżingis — chan, ogłoszony w czasach rewolucji kulturalnej „prekursorem hegemonizmu”, został zrehabilitowany i uznano go za „bohatera narodu mongolskiego”.

Wśród wielu postaci historycznych przebywających w niebie lub piekle zapanowała nadzieja, że i ich los na ziemi zostanie odmieniony. Ostrzegamy. Nadzieja jest matką głupich! A zrehabilitowani mogą jeszcze zostać potępieni.

MATRYMONIALNE

Ogłoszenie w „Expressie Ilustrowanym”: „Sześćdziesięcioletni pozna samotną bez nalogów”. Optymista!

BĘDZIE LEPIJ

Informacja własna w „Głosie Robotniczym”: „Do Kuluszek — szybciej”. Ucieszyliśmy się. Przeczytaliśmy. Rozczarowaliśmy się. Szybciej będzie, ale za jakiego paręnaście lat, jak wszystko dobrze pójdzie. Proponujemy póki co podróż do Kutna. Też miało być szybciej. I co?



Era transseksualizmu zaczęła się prawdopodobnie w 1953 roku, kiedy Amerykanin, George Jorgensen, stał się Christine Jorgensen. Prasa światowa wiele wówczas pisała o tym wydarzeniu. We wszystkich tygodnikach ukazywały się fotografie przedstawiające z jednej strony nieśmiałego, chudego młodzieńca o uszach odstających jak kapuciana liście, a z drugiej — śliczną dziewczynę, pewną siebie i dumną ze swej kobiecości. Historia była tym bardziej frapująca, że George alias Christine Jorgensen zrobiła później karierę jako diva kabaretowa.

Drugą taką sensacją była sprawa francuskiej modelki Capucine, która przemieniła się z mężczyzny w kobietę, a w roku 1974 cała Anglia mówiła o Jamesie Morrisie, znanym dziennikarzu, pisarzu i ojcu dzieciom, który powrócił z Casablanki zubożony o to i owo, ale „bogatszy” duchowo. James Morris po przemianie nie malował sobie ust, nie nosił biustonosza ani sztucznych rzęs. Przeobraził się w bardzo dystygowaną angielską damę, typową panią domu, zadbana, ale nie wyzywająca. Zarówno Christine, jak i James wydali książki, w których opisują swoją przemianę. Rzecz zmienna, nie ma tam żadnej wzmianki o sprawach seksu.

I. Co to jest transseksualizm? Aby na to pytanie odpowiedzieć, trzeba przede wszystkim ustalić definicję płci. Istnieje pięć fenotypyczna, która pozwala odróżnić kobietę od mężczyzny na podstawie wyglądu zewnętrznego. Ta pięć niekoniecznie idzie w parze z płcią gonadyczną. Również pięć genotypiczną, którą określa związek dwóch chromosomów X u kobiety oraz jednego chromosomu X i jednego chromosomu Y u mężczyzny, może być nie zawsze zgodna z wyglądem zewnętrznym. Ostatnio ustalono, że pięć psychologiczną można rozpoznać tylko na podstawie wewnętrznego przekonania da-

nego osobnika, co do jego przynależności płciowej.

Wystarczy, że jeden z elementów jest w niezgodzie z innymi, a już powstaje możliwość licznych perturbacji. W przypadku nieprawidłowości w strukturze narządów płciowych zdarza się niekiedy, że osobnik urodzony z określoną płcią zmienia ją w okresie dojrzewania. Jeśli się przeprowadza wówczas korekcyjny zabieg chirurgiczny niezgodny z płcią psychologiczną, może to spowodować zachwianie równowagi psychicznej. Wspomina o takich przypadkach amerykański psychiatra, R. Stoller w swej książce pt. „Badania nad tożsamością seksualną”.

Niezgodność między morfologią a zachowaniem czyli „odczuwaniem” własnej płci przez danego osobnika, może mieć różne efekty. Hermafrodytyzm jest anomalią fizyczną. Homoseksualista jest świadomy i nawet dumny ze swego zachowania, odczuwa pożądanie tylko w stosunku do osobników tej samej płci. Homoseksualista zniechęcał się lub lesbijka o typie męskim odczuwają w stosunkach z osobami tej samej płci pewien psychologiczny pociąg do płci odmienniej. Tak nie jest natomiast w przypadku homoseksualisty o typie męskim lub lesbijki bardzo kobiecej.

U transwestytów utożsamienie się z płcią odmienną wyraża się w przebraniu się za kobietę, makijażu, przyswajaniu sobie kobiecego sposobu bycia, itp. Jednakże transwestyta nie odrzuca swojej struktury anatomicznej, wręcz przeciwnie, często odczuwa ciche zadowolenie z tego, że w danym momencie „on tylko zna prawdę” i świadomy jest swej ukrytej płci męskiej.

Trzeba więc skrupulatnie odróżnić hermafrodytów, homoseksualistów i transwestytów od transseksualistów. Money i Gaskin definiują transseksualizm jako „zaburzenie tożsamości gatunkowej, wyrażające się stałym manifestowaniem przez danego osobnika pragnienia życia na wzór płci odmienniej i stopniowym

dejmowaniem przezeń kroków w kierunku realizacji tego zamierzenia”. (Money i Gaskin, „Sex Reassignment”, International Journal of Psychiatry, 1970-71). Nie chodzi tutaj o zwykłe marzenia jak u homoseksualistów, czy też o doraźne i chwilowe naśladowanie osobnika płci odmienniej, lecz o całkowite zaangażowanie.

Money i Hampson uważają, że pojęcie tożsamości gatunkowej każdy przyswaja sobie raz na zawsze w wieku trzech lat. Można to porównać do sytuacji dziecka, które od urodzenia włada dwoma językami. W mózgu tego dziecka wszystkie dźwięki i formuły lingwistyczne zakodowane są jako

kach — i to są z reguły najszczęśliwsze związki — małżonka transseksualisty również nie odczuwa potrzeby współżycia, co pozwala uniknąć wielu konfliktów. Tak właśnie było w przypadku żony Maurice Nola, który zmienił się w Jeanne Nola, lub w przypadku pani M., lekarza oftalmologa z prowincji, której małżeństwo z pięknym młodzieńcem, absolwentem szkoły wojskowej, okazało się małżeństwem „białym”. Pani ta przez cały czas towarzyszyła swemu mężowi w jego trudnej drodze do kobiecości, a gdy już stał się kobietą, pozostała z nim i obecnie żyją jak dwie siostry, tyle że zwią-

niach. W Paryżu zrzeszają się w stowarzyszeniu AMAHO (Towarzystwo cierpiących na zaburzenia hormonalne). Trudno jest jednak znaleźć wspólny mianownik, gdyż każdy przypadek jest inny.

Inne kraje są bardziej wyrozumiałe niż Francja. W krajach skandynawskich najzupełniej legalnie przeprowadza się „operacje” zmiany płci, w Wielkiej Brytanii wystarczy uzyskać zaświadczenie adwokata, aby zostać zarejestrowanym jako osobnik innej płci. W Stanach Zjednoczonych, prawdziwym rajem dla transseksualistów jest Kalifornia, przy czym operacje zmiany płci stały się tak znakomitym źródłem dochodów dla niezbyt uczciwych lekarzy, którzy często po prostu okaleczają pacjentów.

Wielu lekarzy sprzeciwia się operacjom ze względów deontologicznych. Często też lekarze domagają się, aby transseksualista, zanim zdecyduje się na operację, został poddany kuracji psychoterapeutycznej. Taka kuracja powinna jednak przebiegać w optymalnych warunkach. Zapewnia je, jak się wydaje, tylko program Komitetu Tożsamości Gatunku przy Szpitalu John-Hopkins w Stanach Zjednoczonych. Przewiduje on następujące warunki:

— pacjent powinien przebywać w środowisku upragnionej płci odmienniej — zawodowym i społecznym — dostatecznie długo, aby móc udowodnić, że jest zdolny funkcjonować jako członek społeczeństwa zgodnie ze swą nową płcią;

— pacjent powinien liczyć co najmniej 21 lat i posiadać obywatelstwo amerykańskie;

— jeśli pacjent cierpi na epilepsję, konieczna jest interwencja neurochirurgiczna, aby usunąć zarówno symptomy epileptyczne, jak i psychoseksualne;

— pacjent powinien być wolny od wszelkich więzów matrymonialnych;

— pacjent powinien być nie karany;

— powinien także mieszkać w bliskiej odległości od szpitala,

aby po operacji mógł być systematycznie obserwowany;

— pacjent powinien wyznaczyć kogoś z krewnych, jako dodatkowego pełnomocnika, który może udzielić pisemnej zgody na operację.

Gdy spełnione są wszystkie te warunki, pacjent zostaje poddany kuracji hormonalnej, która powoduje zmniejszenie potencji u mężczyzny i zmianę niektórych wtórnych cech płciowych oraz działa uspokajająco. Kuracja jest zarazem okresem próbnym, w czasie którego pacjent musi prowadzić życie zawodowe i społeczne, jak gdyby był przedstawicielem płci, o jakiej marzy. Musi się także przystosować do zmiany swej struktury płciowej i uregulować wszystkie problemy rodzinne. W tym czasie korzysta z pomocy psychoterapeuty. Sama operacja jest już procedurą nieodwracalną. Polega ona, jeśli idzie o mężczyznę, na kastracji, a także na różnych zabiegach kosmetycznych i plastycznych-chirurgicznych.

Transseksualistów amerykańskich wspomaga również Fundacja Eriksona w Baton Rouge w Luizjanie, która wydaje specjalne czasopismo, a także podreczniki mające za zadanie informowanie rodziców, usmierzanie niepokojów i wątpliwości religijnych transseksualistów oraz udzielanie im pomocy w znalezieniu pracy i rehabilitacji społecznej.

Mimo tych wszystkich udogodnień, ostatnie doniesienia nie nastroją optymistycznie. Niektórzy transseksualiści odnoszą wrażenie, jak gdyby śniłi na jawie i nagłe obudzili się, przechodząc ze snu do kośmarnego i nieodwołalnej rzeczywistości. Ogólnie rzecz biorąc, los tych ludzi jest tragiczny i tylko wyjątkowo można spotkać transseksualistę szczęśliwego. Jak mówi Stoller — co by się nie robiło dla leczenia i poprawy sytuacji transseksualisty — zawsze robi się źle.

Według artykułu CATHERINE TIHOIT w „LE MONDE DIMANCHE”.

## Co to jest transseksualizm?

przynależne do jednego lub drugiego języka. Podobnie w przypadku pojęcia tożsamości gatunku, mózg dziecka zakoduje wszystkie sygnały informujące o roli gatunku jako przynależne do płci męskiej lub żeńskiej i każdemu z nich nadaje pozytywną bądź negatywną wartość.

II. Nie ma dotychczas żadnych dowodów na to, że perturbacje tożsamości gatunku mogą być wywołane zaburzeniami psychologicznymi i wydaje się, że czynnik psychologiczny jest czynnikiem dominującym, a nawet jedynym. Można się o tym przekonać, gdy się obserwuje transseksualistów: ich wygląd zewnętrzny różni się znacznie, ale zarówno mężczyzna o typie atlety, bujnie owłosiony, jak i szczupły, wysmukły chłopak o drobnych rękach i nogach są przekonani, że w ich męskim ciele uwięziona jest dusza kobiety.

Jakie są owe wpływy psychologiczne? Stoller przypisuje je wpływowi matek. Chłopiec — potencjalny transseksualista nawiązuje tak głęboki kontakt fizyczny i werbalny z matką, że nie odczuwa potrzeby identyfikowania się z ojcem.

Transseksualizm nie zawsze idzie w parze z homoseksualizmem. Przeciwnie, transseksualiści często brzydzą się homoseksualizmem, martwią się, że ich zniechęcał sposób bycia może komuś wydawać się podejrzany. Transseksualista — mężczyzna nie musi więc odczuwać pociągu do osobników tej samej płci, jeśli jednak pociągają go kobiety, jest to raczej uczucie platoniczne.

— W młodości — mówił jeden z transseksualistów — często wyobrażałem sobie, że trzymam za rękę uroczą młodą panienkę i przechadzam się z nią przy blasku księżyca, szepcząc jej do ucha słodkie słowa. Ale na tym skończyło się moje marzenie.

Taki osobnik kocha w kobiecie jej odrębność, którą sam chciałby sobie przyswoić, ale którą jednocześnie odrzuca. Uwikłany w te sprzeczności transseksualista początkowo nie rozumie swego stanu i rozpaczliwie próbuje się dostosować, w przekonaniu, że taki właśnie sposób odczuwania jest normalny. Wielu transseksualistów zawiera więc związki małżeńskie, łudząc się, że problem rozwiąże się w końcu sam przez się. Czasami wszystkie początkowo układa się dobrze, funkcje rozrodcze transseksualisty nie są bowiem naruszone, a ewentualna impotencja nie jest spowodowana anomalią fizycznymi, lecz po prostu brakiem upodobania do miłosnych igraszek. W niektórych przypad-

zane kontraktem małżeńskim.

III. Nie zawsze jednak sprawy układają się tak pomyślnie. I tak np. pan D., taksówkarz paryski, ożenił się z radą rodziny i lekarzy, chociaż zdawał sobie sprawę, że coś z nim nie jest w porządku. Z tego związku narodziło się dwoje dzieci. Pan D. jest dobrym ojcem, ale nie mógł przemóc pragnienia stania się kobietą. Zażądał rozwodu, który nastąpił w dramatycznych warunkach. Obecnie pan D. mieszka w Paryżu sam. Żona jego nigdy nie pogodziła się z sytuacją, nie wyszła powtórnie za mąż i wciąż ma do niego żal. Dzieci są bardziej wyrozumiałe, ale pan D. kryje się przed nimi ze swymi problemami. Ukrywa to zresztą przed wszystkimi, z wyjątkiem kilku wjaźnionych. Pan D. ma wygląd bardzo męski, a więc zmiana płci pozostaje dla niego w sferze utopii. Czasami, w gronie przyjaciół, przywdziewa perukę i maluje sobie usta, ale gdy spogląda w lustro zawsze dochodzi do wniosku, że jest śmieszny. Na szczęście pan D. jest człowiekiem zamożnym, niezależnym materialnie, nie ryzykuje więc utraty pracy i nie naraża się na kpiny kolegów. Gdy wraca do domu po pracy pogrąża się w marzeniach i w nich poszukuje niepotętycznego potwierdzenia iluzji, że kiedyś, w poprzednim wcieleniu był kobietą.

Obecnie dysponujemy większym zasobem informacji na temat transseksualistów, stosunkowo łatwo można przeprowadzić kurację hormonalną i wielu transseksualistów podaje się jej już w młodym wieku. Ustawodawstwo nie zawsze jednak nadąża za rozwojem medycyny. We Francji Kodeks Napoleona określa kastrację jako przestępstwo i wszelkie tego typu operacje są nielegalne. Niektóre ubezpieczalnie społeczne na prowincji zgadzają się na odnowienie zmiany płci w książeczkach ubezpieczeniowych, natomiast jeśli idzie o dowody tożsamości jest to niemożliwe w skali państwowej. Powoduje to zresztą wiele innych komplikacji. Jaki pracodawca przyjmie do swego przedsiębiorstwa młodą, dobrze się prezentującą kobietę, która według dokumentów jest mężczyzną? Tak więc, poza problemami natury psychologicznej transseksualiści muszą borykać się z niezliczonymi trudnościami społecznymi i administracyjnymi, prawie niemożliwymi do pokonania. Wielu z braku innej możliwości zarobkowania zaczyna uprawiać prostytucję, popada w narkomanie i alkoholizm, a niektórzy nawet popełniają samobójstwo.

IV. Transseksualiści próbują szukać oparcia w stowarzysze-

